
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 1 di 7 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 61   Del  23-06-2025 
 

Proposta N° 64 del 19-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: prelevamento dal fondo di riserva ordinario del bilancio pluriennale 2025/2027  competenza  
2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 12:20 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M. 
38/2022  convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4  di cui n 1 Ballarò Giovanna  in videoconferenza e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
prelevamento dal fondo di riserva ordinario del bilancio pluriennale 2025/2027  competenza  2025 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 3 di 7 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 64     DEL 19-06-2025 
 

Proponente : Borsellino Santo  
 

OGGETTO: prelevamento dal fondo di riserva ordinario del bilancio pluriennale 2025/2027  
competenza  2025 

 

IL SINDACO 

 

Preso atto che, nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20 
programma 01 utilizzato nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o quando le 
dotazione degli interventi di spesa corrente si rilevano insufficienti; 

rilevato che ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs 267/2000 la competenza per i prelevamenti dal fondo di 
riserva è dalla Giunta Comunale; 

Visto: 

 Che il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
13 del 25/05/2025. 

 Che con delibera della Giunta Municipale n. 50 del 28/05/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

 Preso atto che nel corso della gestione è emersa la necessità di trasferire al Capitolo 3450 
“Manifestazioni culturali, artistiche religiose, ricreative Rassegna estate cattolicese” la ulteriore 
somma di euro 20.000,00 ;  

 Preso atto che il prelevamento assicura comunque la quota minima riservata a spese non 
prevedibili ai sensi dell’art. 166 c. 2 bis del Tuel  

 Atteso che le variazioni da apportare con la presente proposta comportano a loro volta la 
contestuale variazione del DUP 2025-2027 

 Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espresso dell’art.239 del 267/2000; 

 Visto l’art. 11, comma 2, del Regolamento di Contabilità circa l’obbligo di dare comunicazione 
del presente atto all’organo consiliare; 

 
                                                             PROPONE 
alla Giunta Municipale adozione di atto deliberativo con il seguente dispositivo: 

 Di approvare il prelievo dal fondo di riserva sia in termini di competenza che di cassa del bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 competenza 2025 allegato (A) alla presente proposta per 
costituirne parte integrante e sostanziale per un importo totale di € 20.000,00;  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 4 di 7 
 

 Di Destinare al Capitolo 3450 “Manifestazioni culturali, artistiche religiose, ricreative Rassegna 
estate cattolicese” la somma di euro 20.000,00 ;  

 Dare atto che, in conseguenza al suddetto prelevamento, il fondo ordinario di riserva viene ridotto 
di € 20.000,00 sia in termine di competenza che di cassa; 

 Di dare atto che la presente costituisce variazione al Bilancio 2025-2027 e al DUP 2025-2027 ed 
anche al PEG 2025-2027 con assegnazione delle risorse ai relativi Responsabili di area interessati 
(vedi allegato A)  

 Di prendere atto, ai sensi dell’art.193, comma 1 del D.Lgs.267/2000 che con il presente 
provvedimento sono state rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle 
spese; 

 Dare comunicazione all’organo consiliare nei termini previsti dall’art.11, comma 2, del 
Regolamento di contabilità; 

 Di notificare la presente deliberazione ai Responsabili di Area interessati 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per la rilevata urgenza di 
provvedere; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Bono Calogero Filippo 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 5 di 7 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREASERVIZI SOCIO-CULTURALI   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 20-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Antonina Sciortino 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 19-06-2025 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 6 di 7 
 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 61   Del  23-06-2025 - Pag. 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


